АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино JSfo ЬЬ Ь -  ft-

Об утверждении Порядка конкурсного отбора кандидатов среди учащихся 3-5
классов общеобразовательных организаций Мотыгинского района для участия
в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края

В целях соблюдения единого подхода к отбору кандидатов для участия
в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края, стимулирования
талантливых детей, показавших высокие результаты в учебной, творческой
или спортивной деятельности на территории Мотыгинского района, а также, в
целях социальной поддержки детей граждан - участников специальной
военной операции, а также детей вынужденных переселенцев из новых
субъектов Российской Федерации, в соответствии с рекомендациями
министерства культуры Красноярского края, руководствуясь Уставом
Мотыгинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии по отбору
кандидатов для участия в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края
(Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок конкурсного отбора кандидатов среди
учащихся 3-5 классов общеобразовательных организаций Мотыгинского
района для участия в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края
(Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной
политике.

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за
днем его официального опубликования в газете «Ангарский рабочий» и
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Ходько Анастасия Валерьевна
22-5-02

Приложение № 1
к постановлению
администрации
Мотыгинского района
от #/., -/OJO/ЗШ 5 5 У-/Ъ.

СОСТАВ
муниципальной конкурсной комиссии по отбору кандидатов для участия

в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края

Заместитель Г лавы администрации
Мотыгинского района по социальной
политике

- председатель комиссии

Специалист МКУ Управление культуры
Мотыгинского района

- секретарь комиссии
(без права совещательного
голоса)

Начальник МКУ «Управление образования
Мотыгинского района»

Ведущий специалист отдела реализации
образовательной политики
МКУ «Управление образования
Мотыгинского района»

Начальник МКУ Управление культуры
Мотыгинского района

Депутат Мотыгинского районного Совета
депутатов

Секретарь КДН и ЗП администрации
Мотыгинского района

член комиссии

- член комиссии

- член комиссии

- член комиссии
(по согласованию)

- член комиссии

Муниципальный координатор движения - член комиссии
детей и молодежи «Движение Первых»
Мотыгинского района

Приложение № 2
к постановлению
администрации
Мотыгинского района
о т UiOJ&AJ№ 55'в-п

ПОРЯДОК
конкурсного отбора кандидатов среди учащихся 3-5 классов

общеобразовательных организаций Мотыгинского района для участия
в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок конкурсного отбора
кандидатов среди учащихся 3-5 классов общеобразовательных организаций
Мотыгинского района для участия в Новогодней ёлке Губернатора
Красноярского края (далее -  Новогодняя ёлка).

1.2. В конкурсном отборе могут принять участие обучающиеся с 3 по
5 класс общеобразовательных организаций Мотыгинского района,
добившиеся успехов в учебной и общественной деятельности, в том числе
победители соревнований, олимпиад, спартакиад, выставок, смотров,
конкурсов в области образования, науки, культуры, искусства, спорта.

1.3. Не могут участвовать в конкурсном отборе дети, ранее
участвовавшие в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края.

1.4. Первоочередным правом для участия в Новогодней ёлке пользуются
дети граждан -  участников специальной военной операции, а также дети
вынужденных переселенцев из новых субъектов Российской Федерации -
Донецкой и Луганской Народных Республик, Херсонской и Запорожских
областей.

1.5. Количество квот для конкурсного отбора кандидатов от
Мотыгинского района для участия в Новогодней ёлке определяется
министерством культуры Красноярского края. Квоты между
общеобразовательными организациями района распределяется в процентном
соотношении к общему числу обучающихся примерно в равных долях. Не
менее 30% квот по итогам конкурсного отбора должны быть распределены на
детей, которые параллельно с обучением в общеобразовательной организации
являются учащимися детских школ искусств Мотыгинского района (МБУ ДО
Мотыгинская детская музыкальная школа и МБУ ДО Новоангарская детская
художественная школа).

1.6. Основными критериями конкурсного отбора детей являются
успеваемость, учитывается уровень конкурсного мероприятия
(международный, всероссийский, краевой, муниципальный, школьный),
результат участия (гран-при, первое, второе, третье место, диплом участника)
и количество достижений.

1.7. В состав муниципальной конкурсной комиссии по отбору
кандидатов для участия в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края

не могут быть включены лица, лично заинтересованные в результатах отбора,
а именно, родственники кандидатов.

1.8. Настоящим Порядком руководствуются:
- муниципальная конкурсная комиссия по отбору кандидатов для

участия в Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края;
- общеобразовательные организации района;
- родители/законные представители несовершеннолетних;
- сопровождающие лица.

2. Механизм конкурсного отбора кандидатов для участия
в Новогодней ёлке Губернатора края

2.1. Конкурсный отбор проводится в четыре этапа:
1 этап -  общеобразовательными организациями проводится школьный

этап конкурсного отбора детей Мотыгинского района для участия в
Новогодней ёлке -  до 14 ноября текущего года;

2 этап -  направление общеобразовательными организациями ходатайств
на кандидатов для участия в Новогодней ёлке и документов на кандидатов в
МКУ «Управление образования Мотыгинского района» -  до 18 ноября
текущего года;

3 этап -  проверка документов МКУ «Управление образования
Мотыгинского района», предоставленных общеобразовательными
организациями, составление рейтинга достижений детей, направление в
муниципальную конкурсную комиссию по отбору кандидатов для участия в
Новогодней ёлке Губернатора Красноярского края -  до 25 ноября текущего
года;

4 этап -  рассмотрение документов муниципальной конкурсной
комиссией по отбору кандидатов для участия в Новогодней ёлке Г убернатора
Красноярского края, утверждение персонального состава детей
постановлением администрации Мотыгинского района -  до 1 декабря
текущего года.

2.2. Для участия в конкурсном отборе общеобразовательные
организации при содействии родителей (законных представителей)
несовершеннолетних в срок до 18 ноября текущего года направляют в МКУ
«Управление образования Мотыгинского района» следующие документы на
кандидатов:

ходатайство об участии в Новогодней ёлке Г убернатора
Красноярского края, подписанное родителем/законным представителем
(приложение № 1 к настоящему Порядку);

- копию свидетельства о рождении ребенка;
- характеристику, заверенную подписью руководителя и печатью

общеобразовательной организации;
- копию прививочного сертификата;
- копии удостоверений, дипломов, грамот о присвоении звания

победителя, призёра, лауреата или дипломанта конкурса, соревнования,
олимпиады, спартакиады школьного, муниципального, краевого,
всероссийского или международного уровня за последние 2 года, включая как
личные, так и командные места. В случае предоставления на конкурсный
отбор диплома, грамоты коллектива (без указания именного состава

•- э
участников коллектива, команды) необходимо приложить справку об именном
составе коллектива.

- копии табеля успеваемости за предыдущий учебный год и первую
четверть текущего учебного года;

- иные документы, подтверждающие общественную деятельность и/или
активную лидерскую позицию;

- копии статей в СМИ и в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;

- заявление о согласии на обработку персональных данных, подписанное
родителем/законным представителем (приложение № 2 к настоящему
Порядку);

- согласие на самостоятельную доставку и сопровождение участника
Новогодней ёлки из Мотыгинского района до г. Красноярска и обратно,
подписанное родителем/законным представителем (приложение № 3 к
настоящему Порядку);

- справку от военного комиссариата (для детей граждан -  участников
специальной военной операции).

2.3. МКУ «Управление образования Мотыгинского района» в срок до
24 ноября текущего года осуществляет проверку документов,
предоставленных общеобразовательными организациями, на соответствие п.
2.2. настоящего Порядка, составляет рейтинг и формирует список кандидатов
для участия в Новогодней ёлке. В случае, если кандидаты набирают
одинаковое количество баллов, предпочтение отдается детям из социально
незащищенных семей, из многодетных семей, опекаемым детям, детям-
сиротам.

2.4. За каждое достижение кандидату выставляются баллы согласно
таблицам определения баллов (приложение № 4 к настоящему Порядку).

2.5. По количеству набранных баллов составляется рейтинг
кандидатов конкурсного отбора от наибольшего количества баллов к
наименьшему количеству баллов.

2.6. Для формирования рейтинга кандидатов для участия в Новогодней
ёлке учитываются следующие направления и достижения за предшествующие
два календарных года (включая год, в котором подается заявление):

2.6.1. Учебная деятельность:
обучающиеся общеобразовательных организаций, имеющие средний

балл успеваемости по учебным предметам от 4,0 до 5,0.
2.6.2. Общественная деятельность:
лидеры и активисты детских и молодежных общественных движений,

авторы и разработчики социально-значимых проектов, волонтеры.
2.6.3. Образование и наука:
победители, призёры, участники школьных, муниципальных, краевых,

всероссийских, международных олимпиад, конкурсов, смотров.
2.6.4. Культура и искусство:
лауреаты, дипломанты, участники школьных, муниципальных, краевых,

всероссийских, международных творческих конкурсов, фестивалей, выставок.
2.6.5. Спорт:
победители, призеры, участники школьных, муниципальных, краевых,

национальных, всероссийских, международных первенств (чемпионатов),
спортивно-массовых мероприятий, в том числе по прикладным видам спорта.

■ - f  -

2.7. При формировании рейтинга не рассматриваются удостоверения,
сертификаты, дипломы, грамоты:

без указания сроков (года) проведения мероприятия, подписи и/или
печати организационного комитета, подтверждающей подлинность
достижения;

полученные за участие в дистанционных или онлайн - конкурсах,
олимпиадах без подтверждения Print Scr интернет -  страниц со ссылкой на
адрес сайта;

полученные за участие в коммерческих конкурсах.
2.8. МКУ «Управление образования Мотыгинского района»

направляет сформированные документы на кандидатов для участия в
Новогодней ёлке и рейтинг достижения детей в муниципальную конкурсную
комиссию по отбору кандидатов не позднее 25 ноября текущего года.

2.9. На основании сформированного рейтинга муниципальная
конкурсная комиссия формирует персональный состав участников от
Мотыгинского района (приложение № 5 к настоящему Порядку).

2.10. Решение муниципальной конкурсной комиссии о персональном
составе участников утверждается постановлением администрации
Мотыгинского района в срок до 1 декабря текущего года.

2.11. Документы кандидатов конкурсного отбора после принятия
решения возвращаются в МКУ «Управление образования Мотыгинского
района» хранятся до конца календарного года.

3. Порядок направления участников к месту проведения
Новогодней ёлки Г убернатора края

3.1. В силу особенностей транспортной доступности территории
Мотыгинского района, связанных с сезонной распутицей, доставку и
сопровождение участников из Мотыгинского района до г. Красноярска и
обратно осуществляют родители/законные представители самостоятельно.

3.2. Родители/законные представители несовершеннолетних несут
ответственность за предоставление достоверных и соответствующих
действительности данных о своих детях, их заслугах и достижениях,
документах, удостоверяющих личность, а также осуществляют контроль
наличия необходимых документов у ребёнка, уведомляют об отказе от
поездки, иных непредвиденных обстоятельствах, не менее чем за 15
календарных дней до даты выезда в г. Красноярск.

3.3. В целях организованной встречи участников из Мотыгинского
района в г. Красноярске и организованного прибытия группы к месту
проведения Новогодней ёлки Губернатора края муниципальная конкурсная
комиссия назначает ответственное сопровождающее лицо из числа
работников бюджетных учреждений образования или культуры.

3.4. Сопровождающее лицо встречает участников в г. Красноярске в
заранее назначенном месте, проверяет наличие всех необходимых
документов:

подлинник и копия свидетельства о рождении ребенка/паспорта
гражданина РФ;

копия страхового медицинского полиса;
копия прививочного сертификата;

справка об эпидемиологическом окружении, выданная не позднее, чем
за 3 дня до прибытия.

3.5. Сопровождающее лицо:
проверяет ФИО прибывших участников на соответствие утвержденному

персональному составу участников;
в случае необходимости осуществляет оповещение медицинских

работников, работающих во время проведения Новогодней ёлки Г убернатора
края, о хронических заболеваниях, особенностях питания, иных факторах,
требующих дополнительного наблюдения и работы с конкретным ребенком;

контролирует соблюдение участниками во время и в месте проведения
Новогодней ёлки Губернатора края общепринятых правил общественного
поведения;

осуществляет оперативную передачу информации в МКУ «Управление
образования Мотыгинского района» и/или родителям/законным
представителям об изменениях в документах ребенка, отказе от поездки, иных
непредвиденных обстоятельствах.

4. Финансирование

4.1. Финансовые расходы, связанные с оплатой проезда, питанием,
проживанием участников Новогодней ёлки Губернатора края, несут
родители/законные представители.

4.2. Сопровождающее лицо получает денежные средства на
командировочные расходы от учреждения, в котором осуществляет трудовую
деятельность.

Приложение № 1 к Порядку
конкурсного отбора кандидатов среди
учащихся 3-5 классов
общеобразовательных организаций
Мотыгинского района для участия
в Новогодней ёлке Г убернатора
Красноярского края, утвержденному
Постановлением администрации
Мотыгинского района „ ,,

п  t  г , / '\  л у—. j? я _ _ Ц, С L 4

от I is. j j y  <л 3_____№ ^  — " П-—

В муниципальную конкурсную
комиссию по отбору кандидатов для
участия в Новогодней ёлке
Губернатора Красноярского края

Ходатайство
об участии в Новогодней ёлке Г убернатора Красноярского края

Я,
(ФИО заявителя)

ходатайствую об участии в Новогодней ёлке Губернатора края моего
несовершеннолетнего ребенка

(Ф.И.О. обучающегося)
проживающего (ей) по
адресу:
обучающегося (ейся)

класса
дата рождения

Прилагаю: (перечислить по факту)
- копию свидетельства о рождении ребенка или копию паспорта (страницы 2,3,5);
- характеристику, заверенную подписью руководителя и печатью общеобразовательной

организации;
- копию прививочного сертификата;
- копии удостоверений, дипломов, грамот о присвоении звания победителя, призёра,

лауреата или дипломанта конкурса, соревнования, олимпиады, спартакиады школьного,
муниципального, краевого, всероссийского или международного уровня за последние 2 года,
включая как личные, так и командные места;

- копии табеля успеваемости за предыдущий учебный год и первую четверть текущего
учебного года;

- иные документы, подтверждающие общественную деятельность и/или активную
лидерскую позицию;

- копии статей в СМИ и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
заявление о согласии на обработку персональных данных, подписанное

родителем/законным;
- согласие на самостоятельную доставку и сопровождение участника из Мотыгинского

района до г. Красноярска и обратно;
- справку от военного комиссариата (для детей граждан - участников СВО).

Представленные сведения верны

ФИО (подпись) дата

Приложение № 2 к Порядку
конкурсного отбора кандидатов среди
учащихся 3-5 классов
общеобразовательных организаций
Мотыгинского района для участия
в Новогодней ёлке Г убернатора
Красноярского края, утвержденному
Постановлением администрации
Мотыгинского района „ г ^
от J-7- /#/- ____ № Э ^  ~~ I'"1'

В муниципальную конкурсную
комиссию по отбору кандидатов для
участия в Новогодней ёлке
Г убернатора Красноярского края

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии на обработку персональных данных

Прошу рассмотреть документы моего ребенка_________

(ФИО ребенка)

«____» _______________года рождения, учащегося (ейся)__________ класса,
_____________________________________  в конкурсном отборе детей для
участия в Новогодней ёлке.

В соответствии с п.4 ст.9 Федерального закона РФ от 27.07.2006 года
№ 152-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О персональных данных» (с изменениями и
дополнениями) даю согласие на обработку и передачу данных моего ребенка.

К заявлению прилагаю следующие документы:

« _____ »  _______________
(дата подачи заявления)

20
(личная подпись родителя (законного представителя)

Приложение № 3 к Порядку
конкурсного отбора кандидатов среди
учащихся 3-5 классов
общеобразовательных организаций
Мотыгинского района для участия
в Новогодней ёлке Г убернатора
Красноярского края, утвержденному ;
Постановлением администрации
Мотыгинского района
о т___________________ №_______

В муниципальную конкурсную
комиссию по отбору кандидатов для
участия в Новогодней ёлке
Г убернатора Красноярского края

СОГЛАСИЕ
на самостоятельную доставку и сопровождение участника Новогодней ёлки

из Мотыгинского района до г. Красноярска и обратно

сопроводить моего несовершеннолетнего ребенка

(Ф.И.О. обучающегося)
______________ года рождения, из Мотыгинского района в г. Красноярск к
месту проведения Новогодней ёлки Губернатора края и обратно в период с

по года.

ФИО (подпись) дата

Приложение № 4 к Порядку
конкурсного отбора кандидатов среди
учащихся 3-5 классов I
общеобразовательных организаций
Мотыгинского района для! участия
в Новогодней ёлке Губернатора
Красноярского края, утвержденному
Постановлением администрации

5зв~
Мотыгинского района
от Ы ■ f'O- д $ Ms

Таблица определения баллов по направлениям:
№
п/п

1.2.

Критерии отбора Показатели

Количество бал.гюв

за победу в
мероприятии j
(1 место,
гран-при, диплом
1 степени)

За призоЕ
3 место)

юе место (2 j

Для детей, занимающихся в
Художественных и музыкальных
школах, центрах детского
Творчества: результативность участия
творческих конкурсах,
мероприятиях.

Международный
уровень

5 j 4 !

Всероссийский
уровень

4 з ;

Региональный
уровень

3 2

Муниципальный
уровень

2 ! 1

2. Успеваемость Средний балл по
успеваемости - 5 баллов

j 15

Средний балл по
успеваемости
от 4,5 до 5 баллов

I 10

Средний балл по
успеваемости от 4 до 4,5
баллов

1 5 !

3. Достижения Наличие наград
(почетных грамот,
благодарственных
писем органов
исполнительной
и законодательной

власти, органов
местного
самоуправления)

по 2 балла за каждую награду

4. Участие в добровольческом
(волонтёрском) движении

Участие обучающегося
в социально значимых,
гражданско-
патриотических акциях,
мероприятиях,
добровольческая
(волонтерская)
деятельность.

от 0 до 5 бал. idв

!

Приложение № 5 к Порядку
конкурсного отбора кандидатов среди
учащихся 3-5 классов
общеобразовательных организаций
Мотыгинского района для участия
в Новогодней ёлке Г убернатора
Красноярского края, утвержденному
Постановлением администрации
Мотыгинского района 0 ~
от с fO- Jl 5) № J  D - tu

УТВЕРЖДЕН:
Постановлением
администрации
Мотыгинского района
от №

Персональный состав
участников Новогодней ёлки Г убернатора края от Мотыгинского района

№
п\п

Фамилия Имя Отчество Число.
Месяц.

Год
рождения.

Место
рождения

Серия и №
свидетельства

о рождении
(серия, номер

паспорта)

Контактный
телефон

Аллергия
на

продукты
питания

(при
наличии,
на что)